

2015年3月期
第2四半期決算短信補足説明資料



TIME & ECOLOGY
AMANO

I. 貸借対照表 (対前年度末比較)

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
(単位: 百万円)

科 目	連 結		
	当2Q末 14. 9. 30	前年度末 14. 3. 31	増 減
現金及び預金	34,185	35,014	△ 829
受取手形及び売掛金	24,482	28,584	△ 4,101
有価証券	1,733	1,658	75
たな卸資産	8,546	7,119	1,427
繰延税金資産	1,214	1,245	△ 30
その他	2,670	1,415	1,255
貸倒引当金	△ 223	△ 265	41
流動資産 計	72,609	74,771	△ 2,162
有形固定資産	23,882	24,244	△ 362
無形固定資産	11,625	10,355	1,269
投資有価証券	6,644	6,634	9
長期貸付金	10	12	△ 2
破産更生債権等	391	388	3
差入保証金	1,027	1,054	△ 26
繰延税金資産	1,500	2,152	△ 651
長期預金	1,500	1,500	—
退職給付に係る資産	70	73	△ 3
その他	1,941	2,055	△ 114
貸倒引当金	△ 410	△ 406	△ 3
固定資産 計	48,184	48,066	117
資 産 合 計	120,793	122,838	△ 2,044
支払手形及び買掛金	5,759	6,065	△ 306
電子記録債務	6,034	6,320	△ 285
短期借入金	288	451	△ 163
リース債務	1,406	1,364	42
未払法人税等	1,555	3,007	△ 1,452
賞与引当金	1,993	1,975	18
その他	11,366	9,791	1,574
流動負債 計	28,404	28,976	△ 572
長期借入金	1,839	2,133	△ 294
長期未払金	188	189	△ 0
リース債務	3,481	3,412	68
繰延税金負債	105	122	△ 16
退職給付に係る負債	2,442	4,158	△ 1,716
資産除去債務	29	29	0
その他	284	331	△ 47
固定負債 計	8,371	10,378	△ 2,006
負 債 合 計	36,776	39,355	△ 2,578
資本金	18,239	18,239	—
資本剰余金	19,293	19,293	—
利益剰余金	50,421	49,298	1,123
自己株式	△ 53	△ 52	△ 1
株主資本 計	87,900	86,778	1,122
その他有価証券評価差額金	714	574	139
為替換算調整勘定	△ 4,278	△ 3,481	△ 797
退職給付に係る調整累計額	△ 761	△ 812	50
その他の包括利益累計額合計	△ 4,325	△ 3,718	△ 607
少数株主持分	441	422	19
純 資 産 合 計	84,017	83,482	534
負 債 純 資 産 合 計	120,793	122,838	△ 2,044

※有形固定資産の減価償却累計額 連結 38,322百万円 単独 30,082百万円

※各四半期末B/Sレートの

1\$=101.30円

1\$=105.40円

1ユーロ=138.21円

1ユーロ=145.04円

Ⅱ. 損益計算書（対前年同四半期累計期間比較）

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
（単位：百万円）

科 目	連 結		
	当2Q累計 14. 4. 1～ 14. 9. 30	前2Q累計 13. 4. 1～ 13. 9. 30	増 減
売上高	49,385	46,399	2,985
売上原価	27,892	25,887	2,004
売上総利益	21,492	20,512	980
販売費	17,100	15,801	1,299
一般管理費	2,032	1,612	419
営業利益	2,359	3,098	△ 738
受取利息	61	41	20
受取配当金	47	38	9
受取保険金	14	46	△ 31
為替差益	57	80	△ 23
持分法による投資利益	8	34	△ 25
その他	218	129	88
支払利息	27	22	4
外国源泉税	4	8	△ 4
その他	23	36	△ 13
経常利益	2,712	3,401	△ 688
固定資産売却益	2	11	△ 9
固定資産除却損	40	30	10
固定資産売却損	0	0	0
特別退職金	—	0	△ 0
税金等調整前四半期純利益	2,674	3,381	△ 707
法人税等	1,189	1,439	△ 250
少数株主損益調整前 四半期純利益	1,484	1,941	△ 457
少数株主利益	62	48	14
四半期純利益	1,422	1,893	△ 471

※各四半期のP/Lレート

1\$=102.21円
1ユーロ=139.81円

1\$=95.89円
1ユーロ=125.76円

Ⅲ. 主な輸出先別販売高比率

(単 独)

(単位：%)

	2013年3月期	2014年3月期	2015年3月期第2四半期
ア ジ ア	73.1	69.0	54.9
アメリカ・カナダ	18.0	12.1	17.3
ヨーロッパ	5	2.0	3.1
そ の 他	3.9	16.9	24.7
合 計	100.0	100.0	100.0

当四半期累計通貨別輸出売上高 (単 独) (単位：%)

輸出の売上平均レート (実績)

円 建	68.76
米ドル建	30.95
ユーロ建	0.29

当四半期累計 1\$ = 102.20円 1EUR = 136.87円
前四半期累計 1\$ = 97.25円 1EUR = 121.03円

Ⅳ. 設備投資額 (事業の種類別)

(単位：百万円)

	2015年3月期第2四半期 実績		2015年3月期 計画	
	連 結	単 独	連 結	単 独
時間情報システム事業	1,174	174	2,971	398
環境関連システム事業	150	71	329	237
全 社 (共 通)	11	11	170	170
合 計	1,337	257	3,471	806

※有形固定資産の受入ベースの数値。金額には消費税は含まれておりません。

Ⅴ. 減価償却実施額 (事業の種類別)

(単位：百万円)

	2015年3月期第2四半期 実績		2015年3月期 予定	
	連 結	単 独	連 結	単 独
時間情報システム事業	1,530 (352)	558 (-)	3,291 (708)	1,138 (-)
環境関連システム事業	257 (14)	155 (-)	419 (43)	332 (-)
全 社 (共 通)	203	183	528	490
合 計	1,991 (367)	898 (-)	4,239 (751)	1,961 (-)

※有形+無形固定資産の償却実施額で、「減価償却費」(売上原価算入含む)として計上しております。なお、下段の()書きは、「のれん償却額」で、外数で示しております。当四半期の連結における、367百万円は日本会計基準への組替に伴う在外子会社の「のれん償却額」であります。